

ที่ INET ACC. 1199/2017

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2560

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ปี 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย 1. คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2560
ภาษาไทย และ ภาษาอังกฤษ ฉบับละ 1 ชุด

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะบริษัท สำหรับไตรมาส 3 ปี 2560 สิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2560 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

โดยผลดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 3/2560 มีกำไรสุทธิเท่ากับ 39.68 ล้านบาท ลดลง 28% จากผลการดำเนินงานในไตรมาส 3 ปี 2559 บริษัทฯขออธิบายถึงสาเหตุของผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย (“บริษัท”) สำหรับไตรมาสนี้ โดยมีรายละเอียดตามแนบ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายไพรัช รัชชพงษ์)

กรรมการ

1. สรุปผลการดำเนินงาน

งบการเงินรวมสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 เปรียบเทียบกับงบการเงินสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

หน่วย : ล้านบาท

| | ไตรมาส 3/2559 | ไตรมาส 3/2560 | %YoY |
|--------------------------------|---------------|---------------|----------|
| รายได้จากการให้บริการและการขาย | 225,105 | 251,027 | 11.52% |
| ต้นทุนขายและบริการ | (167,377) | (182,114) | 8.80% |
| กำไรขั้นต้น | 57,728 | 68,913 | 19.38% |
| รายได้อื่น | 45,498 | 52,642 | 15.70% |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ | (41,813) | (72,341) | 73.01% |
| ต้นทุนทางการเงิน | (7,588) | (8,197) | 8.03% |
| ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า | 23 | 201 | 773.91% |
| ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม | 4,725 | (132) | -102.79% |
| กำไรจากการดำเนินงาน | 58,573 | 41,086 | -29.86% |
| ภาษีเงินได้ | (3,256) | (1,410) | -56.70% |
| กำไรสุทธิ | 55,317 | 39,676 | -28.28% |

รายได้จากการขายและบริการ

ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวม จำนวน 303.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2559 จำนวน 33.07 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.22 โดยมีรายได้จากการให้บริการและการขายจำนวน 251.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2559 จำนวน 25.92 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.52 ซึ่งปัจจัยหลักเกิดจากรายได้การให้บริการ Co-Location เพิ่มขึ้นร้อยละ 37 และ บริการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ต (Internet Access) เพิ่มขึ้นร้อยละ 19 ตามลำดับ

ส่วนรายได้อื่นๆ จำนวน 52.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2559 จำนวน 7.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.72 สาเหตุหลักเกิดจากบริษัทที่มีกำไรจากการขายหุ้นของบริษัท เน็ตเบย์ จำกัด (มหาชน) และทำไว้ในไตรมาส 3 ปี 2560 บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นคงเหลือร้อยละ 6.26

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนในการให้บริการและต้นทุนขายสำหรับไตรมาส 3 ปี 2560 จำนวน 181.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2559 จำนวน 14.18 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.47 สาเหตุหลักเกิดจากต้นทุนในการให้บริการเพิ่มขึ้น ซึ่งแปรผันตามรายได้ที่เพิ่มสูงขึ้น รวมถึงมีต้นทุนค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีการลงทุนโครงการใหม่เพื่อขยายบริการของธุรกิจจึงทำให้มีการรับรู้ค่าเสื่อมราคาจากโครงการที่แล้วเสร็จเป็นสินทรัพย์

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับไตรมาส 3 ปี 2560 จำนวน 72.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2559 จำนวน 41.81 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 73.01 เนื่องจากบริษัทมีการตั้งสำรองค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและยังคงมีการลงทุนด้านบุคลากรเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจในอนาคต ในส่วนของต้นทุนทางการเงินในไตรมาส 3 ปี 2560 จำนวน 8.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2559 จำนวน 0.61 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.03 เนื่องจากมีดอกเบี้ยจ่ายจากสัญญาเช่าทางการเงินเพิ่มขึ้น

กำไรขั้นต้นและกำไรจากการดำเนินงาน

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 3 ปี 2560 เท่ากับร้อยละ 22.69 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2559 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 21.33 และมีกำไรสุทธิรวมสำหรับไตรมาส 3 ปี 2560 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 จำนวน 39.68 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2559 จำนวน 15.64 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 28.28 เป็นผลมาจากบริษัทมีการตั้งสำรองค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและยังคงมีการลงทุนด้านบุคลากรเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจในอนาคต ส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 13.07 ของรายได้รวม

2. ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,773.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 1,184.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.40 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของหลักทรัพย์เพื่อขายและสินทรัพย์จากโครงการที่แล้วเสร็จ

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 2,017.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 781.34 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.73 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,756.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 403.51 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.98 เกิดจากบริษัทมีกำไรสะสมเพิ่มขึ้น และมีมูลค่าตามบัญชี 3.51 บาท (มูลค่าที่ตราไว้ 1 บาทต่อหุ้น)